び他の国々で登録されたApple Inc.の商標です。iPhone商標は、アイホン株式会社の
ライセンスに基づき使用されています。App StoreはApple Inc.のサービスマークです。

• Google、Google Apps for Business、Google Play、Google Playロゴ、Android
は、Google Inc.の商標または登録商標です。

• Yahoo!およびYahoo!ロゴは米国Yahoo! Inc.の登録商標または商標です。

• その他、このアニュアルレポートに記載されている社名および商品・サービス名など
は、各社の商標または登録商標です。

038 主要事業データ
040 日米の移動通信市場データ
043 主要な子会社および関連会社

The Fast Read

002 経営理念／ビジョン
003 社長メッセージ
004 主要財務データ
008 グループ・ストラクチャー
009 2013年度のトピックス
010 セグメント概況

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 001

P.230

P.021

P.012

P.022

P.030

P.053

P.046P.002

P.077

P.026

情報革命で人々を幸せに

世界の人々から
最も必要とされる企業グループ

ビジョン

経営理念

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 002
The Fast Read

経営理念／ビジョン

世界を変える
1981年の創業から33年が経過しました。

この間、「情報革命」を通じて日本を変えるのに貢献できたと思っています。

34年目以降は、第2幕として広大な世界に羽ばたき、
「情報革命」を通じて世界を変えていきたいと考えています。

まず、世界一のGDPを誇り、人口も増え続けている米国に挑戦します。

昨年買収したスプリントにノウハウや経験、技術、情熱を移植し、
米国で世界No. 1のモバイルインターネットを提供していきます。

2010年に策定した「ソフトバンク 新30年ビジョン」で確認した通り、
我々が一番成し遂げたいのは、「情報革命」を通じて、
人々の悲しみを少しでも減らし、喜びを少しでも大きくすることです。

人々を幸せにしたい。そのために世界を変えていきます。

2014年7月
代表取締役社長

社長メッセージ

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 003
The Fast Read

社長メッセージ

主要財務データ
ソフトバンク株式会社および子会社　各年4月1日から翌年3月31日までの1年間

日本基準 IFRS

単位：百万円 単位：千米ドル
年度 2009 2010 2011 2012 2013 前年度比 2013

売上高  ..... ¥2,763,406 ¥3,004,640 ¥3,202,436 ¥3,202,536 ¥ 6,666,651 ¥  3,464,115 $  64,775,078

EBITDA  ..... 787,631 930,730 1,013,716 1,152,741 1,786,810 634,069 17,361,154

営業利益  ..... 465,871 629,163 675,283 799,399 1,085,362 285,963 10,545,686

当期純利益／親会社の所有者に帰属する純利益  . . . . . 96,716 189,713 313,753 372,481 527,035 154,554 5,120,822

総資産／資産合計  ..... 4,462,875 4,655,725 4,899,705 7,218,172 16,684,997 9,466,825 162,116,178

自己資本／親会社の所有者に帰属する持分  ..... 470,532 619,253 936,695 1,612,756 1,955,374 342,618 18,998,970

有利子負債  ..... 2,195,471 2,075,801 1,568,126 3,707,853 9,170,053 5,462,200 89,098,844

純有利子負債  ..... 1,501,074 1,209,636 547,299 2,257,806 7,059,286 4,801,480 68,590,032

営業活動によるキャッシュ・フロー  ..... 668,050 825,837 740,227 813,025 860,245 47,220 8,358,385

投資活動によるキャッシュ・フロー  ..... (277,162) (264,448) (375,656) (874,144) (2,718,188) (1,844,044) (26,410,688)

フリー・キャッシュ・フロー  ..... 390,888 561,389 364,571 (61,119) (1,857,943) (1,796,824) (18,052,303)

設備投資額（検収ベース）  ..... 222,915 420,591 516,375 753,161 1,245,250 492,089 12,099,203

減価償却費及び償却費*  ..... 243,944 224,937 275,826 355,120 899,904 544,784 8,743,723

主な指標
EBITDAマージン  ..... 28.5% 31.0% 31.7% 36.0% 26.8%

営業利益率  ..... 16.9% 20.9% 21.1% 25.0% 16.3%

ROA  ..... 2.2% 4.2% 6.6% 6.0% 4.4%

ROE  ..... 22.9% 34.8% 40.3% 29.7% 29.5%

自己資本比率／親会社所有者帰属持分比率  ..... 10.5% 13.3% 19.1% 22.3% 11.7%

デット・エクイティ・レシオ  ..... 4.7倍 3.4倍 1.7倍 2.3倍 4.7倍

1株当たり情報 単位：円 単位：米ドル

当期純利益／基本的1株当たり純利益  ..... ¥ 89.39 ¥175.28 ¥285.78 ¥  332.51 ¥  442.64 ¥110.13 $ 4.30

純資産／親会社所有者帰属持分  ..... 434.74 572.14 852.69 1,353.55 1,645.31 291.76 15.99

配当金  ..... 5.00 5.00 40.00 40.00 40.00 – 0.39

* 日本基準におけるのれん償却額は含まない
（注） 2013年度よりIFRS（国際会計基準）を適用しています。2012年度についても IFRSに準拠して表示しています。IFRSと日本基準で用語が異なる項目は、「日本基準」／「 IFRS」と併記しています。

 日本円金額から米ドル金額への換算は国外の利用者の便宜のために行っており、2014年3月31日の為替レートである1米ドル＝102.92円を使用しています。

営業利益

1兆854億円

（前年度比35.8%増）
移動通信事業の好調に加え、ガン
ホー、ウィルコムの子会社化に伴う
一時益2,539億円を計上。

投資活動によるキャッシュ・フロー

–2兆7,182億円

（前年度は–8,741億円）
スプリントやスーパーセルなどの株
式の取得や、スプリントの設備投資
により支出が増加。

EBITDAマージン

26.8%
営業利益率

16.3%

主にスプリントの子会社化の影響に
より利益率が低下。

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 004
The Fast Read

主要財務データ

「過去11年分の主要財務データ」については
82ページをご覧ください。

Graphs I

 EBITDA（左軸）  EBITDAマージン（右軸）  営業利益（左軸）  営業利益率（右軸）

 親会社の所有者に帰属する純利益（当期純利益）（左軸）  売上高純利益比率（右軸）

[…]

IFRS第10号「連結財務諸表」で求められる規定のうち以下の項目については、IFRS移行日から

将来に向かって適用しています。
•   非支配持分が負の残高であっても包括利益の総額を親会社の所有者に帰属する持分と非支配
持分とに配分する定め

•   支配喪失を伴わない、子会社の持分変動に係る会計処理の定め

また、一部については遡及適用しないことを任意で選択できる免除規定が定められており、当社は以下
の項目について当該免除規定を採用しています。

a. 企業結合
IFRS移行日より前に行われた企業結合については、IFRS第3号「企業結合」を適用していません。

b. 在外営業活動体に係る為替換算差額
IFRS移行日現在の累積為替換算差額の全額を、その他の包括利益累計額から利益剰余金に振り
替えています。

c. 株式に基づく報酬
IFRS移行日より前に権利が確定しているストック・オプションについては、IFRS第2号「株式に基

づく報酬」を適用していません。

d. 複合金融商品
IFRS移行日現在、負債残高のない複合金融商品については、IAS第32号「金融商品：表示」を適

用していません。

当社は、IFRSによる連結財務諸表を作成するにあたり、既に開示された日本基準による連結財務諸表に
対して必要な調整を加えています。

IFRSを初めて適用した連結会計年度において開示が求められる調整表は、以下の通りです。
調整表上の「表示の組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「連結範囲の差異」

にはIFRSに基づいて連結範囲を検討した結果による日本基準との差異を、「認識・測定の差異」には利益剰
余金および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。
なお、2013年3月31日までの日本基準に準拠して作成された連結財務諸表の金額は百万円未満の端数

を切り捨てて表示していましたが、2014年3月31日に終了した1年間のIFRSに準拠した連結財務諸表より
同端数を四捨五入して表示しているため、調整表における日本基準上の金額についても同端数を四捨五
入して表示しています。

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 214
財務セクション

連結財務諸表注記

（2） 2012年4月1日現在の資本の調整
連結財政状態計算書項目

（単位：百万円）
日本基準表示科目 日本基準 表示の組替 連結範囲の差異 認識・測定の差異 注記（注） IFRS IFRS表示科目

（資産の部） （資産の部）
流動資産 流動資産
現金及び預金  ..... ¥1,016,252 ¥  (1,693) ¥  6,554 ¥   – ¥1,021,113 現金及び現金同等物
受取手形及び売掛金  ..... 661,288 (35,571) (2,560) 163,745 E 786,902 営業債権及びその他の債権
有価証券  ..... 4,575 (4,575) – – –

10,399 – – 10,399 その他の金融資産
商品及び製品  ..... 42,618 13,065 – – 55,683 棚卸資産
繰延税金資産  ..... 56,469 (56,469) – – –
その他  ..... 168,265 (93,391) 2,690 7,450 D 85,014 その他の流動資産
貸倒引当金  ..... (39,015) 39,015 – – –

流動資産合計  ..... 1,910,452 (129,220) 6,684 171,195 1,959,111 流動資産合計

固定資産 非流動資産
有形固定資産  ..... 1,296,393 – 22,076 58,716 B, I 1,377,185 有形固定資産
無形固定資産
のれん  ..... 780,243 – 1,211 (3,543) A 777,911 のれん
ソフトウエア  ..... 310,151 (310,151) – – –
その他  ..... 36,121 310,151 641 (6,590) 340,323 無形資産

投資その他の資産
投資有価証券  ..... 338,198 (338,198) – – –

201,465 7,292 (231) G 208,526 持分法で会計処理されている投資
185,040 (22,081) 155,640 E 318,599 その他の金融資産

繰延税金資産  ..... 104,327 56,469 – 22,613 183,409 繰延税金資産
その他  ..... 134,077 (64,264) 77 15,600 D, I 85,490 その他の非流動資産
貸倒引当金  ..... (15,957) 15,957 – – –

固定資産合計  ..... 2,983,553 56,469 9,216 242,205 3,291,443 非流動資産合計
繰延資産  ..... 5,700 – 21 (5,721) –

資産合計  ..... ¥4,899,705 ¥ (72,751) ¥ 15,921 ¥407,679 ¥5,250,554 資産合計
（注） 「（7）認識・測定の差異に関する注記」に記載しています。

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 215
財務セクション

連結財務諸表注記

（単位：百万円）
日本基準表示科目 日本基準 表示の組替 連結範囲の差異 認識・測定の差異 注記（注） IFRS IFRS表示科目

（負債の部） （負債及び資本の部）
流動負債 流動負債

¥  716,824 ¥   – ¥209,847 E, I ¥  926,671 有利子負債
支払手形及び買掛金  ..... ¥  190,533 747,461 22,650 15,188 D 975,832 営業債務及びその他の債務
短期借入金  ..... 403,168 (403,168) – – –

1年内償還予定の社債  ..... 144,988 (144,988) – – –
未払金及び未払費用  ..... 835,053 (835,053) – – –

1,206 – – 1,206 その他の金融負債
未払法人税等  ..... 125,116 (2,614) 5 706 123,213 未払法人所得税
リース債務  ..... 152,683 (152,683) – – –

1,456 – – 1,456 引当金
その他  ..... 72,184 (1,191) 174 22,988 D, F 94,155 その他の流動負債

流動負債合計  ..... 1,923,725 (72,750) 22,829 248,729 2,122,533 流動負債合計

固定負債 非流動負債
1,425,264 – 338,009 E, I 1,763,273 有利子負債

社債  ..... 459,900 (459,900) – – –
長期借入金  ..... 560,070 (560,070) – – –

9,711 26,069 1,390 37,170 その他の金融負債
退職給付引当金  ..... 14,953 – – – 14,953 確定給付負債

20,603 40 – 20,643 引当金
繰延税金負債  ..... 20,370 – (313) 25,294 45,351 繰延税金負債
ポイント引当金  ..... 32,074 (32,074) – – –
リース債務  ..... 347,700 (347,700) – – –

その他  ..... 105,273 (55,835) (9,999) 40,146 D, F 79,585 その他の非流動負債
固定負債合計  ..... 1,540,340 (1) 15,797 404,839 1,960,975 非流動負債合計

負債合計  ..... ¥3,464,065 ¥   (72,751) ¥38,626 ¥653,568 ¥4,083,508 負債合計
（注） 「（7）認識・測定の差異に関する注記」に記載しています。

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 216
財務セクション

連結財務諸表注記

（単位：百万円）
日本基準表示科目 日本基準 表示の組替 連結範囲の差異 認識・測定の差異 注記（注） IFRS IFRS表示科目

（純資産の部） 資本
株主資本  ..... 親会社の所有者に帰属する持分
資本金  ..... ¥  213,798 ¥   – ¥   – ¥   – ¥  213,798 資本金
資本剰余金  ..... 236,563 898 – 13,306 E 250,767 資本剰余金
利益剰余金  ..... 530,534 – (3,335) (121,615) (7) 405,584 利益剰余金
自己株式  ..... (22,947) – – – (22,947) 自己株式

(21,253) – 66,686 C, E 45,433 その他の包括利益累計額
その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金  ..... 10,567 (10,567) – – –
繰延ヘッジ損益  ..... (993) 993 – – –

為替換算調整勘定  ..... (30,827) 30,827 – – –

892,635 親会社の所有者に帰属する持分合計
新株予約権  ..... 898 (898) – – –

少数株主持分  ..... 498,047 – (19,370) (204,266) A, B, E, F 274,411 非支配持分
純資産合計  ..... 1,435,640 – (22,705) (245,889) 1,167,046 資本合計
負債純資産合計  ..... ¥4,899,705 ¥(72,751) ¥ 15,921 ¥   407,679 ¥5,250,554 負債及び資本合計
（注）「（7）認識・測定の差異に関する注記」に記載しています。

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 217
財務セクション

連結財務諸表注記

（3） 2013年3月31日現在の資本の調整
連結財政状態計算書項目

（単位：百万円）
日本基準表示科目 日本基準 表示の組替 連結範囲の差異 認識・測定の差異 注記（注） IFRS IFRS表示科目

（資産の部） （資産の部）
流動資産 流動資産
現金及び預金  ..... ¥1,369,135 ¥  (4,505) ¥  74,427 ¥   – ¥1,439,057 現金及び現金同等物
受取手形及び売掛金  ..... 662,187 26,174 26,516 221,430 D, E 936,307 営業債権及びその他の債権
有価証券  ..... 4,704 (4,704) – – –

227,235 2,004 – 229,239 その他の金融資産
商品及び製品  ..... 43,846 8,021 2,401 – 54,268 棚卸資産
繰延税金資産  ..... 50,580 (50,580) – – –
その他  ..... 490,964 (370,795) 747 6,232 D 127,148 その他の流動資産
貸倒引当金  ..... (30,219) 30,219 – – –

流動資産合計  ..... ¥2,591,197 ¥(138,935) ¥ 106,095 ¥227,662 ¥2,786,019 流動資産合計

固定資産 非流動資産
有形固定資産  ..... ¥1,657,640 ¥   – ¥ 208,596 ¥ (35,621) B, I ¥1,830,615 有形固定資産
無形固定資産  ..... 
のれん  ..... 734,407 – 136,551 54,014 A 924,972 のれん
ソフトウエア  ..... 383,733 (383,733) – – –
その他  ..... 36,805 383,733 113,634 (5,489) 528,683 無形資産

投資その他の資産  ..... 
投資有価証券  ..... 870,608 (870,608) – – –

458,823 (259,022) 8,863 G 208,664 持分法で会計処理されている投資
464,151 (2,197) 172,693 E 634,647 その他の金融資産

繰延税金資産  ..... 99,967 50,580 (21) 24,864 175,390 繰延税金資産
その他  ..... 158,558 (69,274) 13,902 25,996 D, H, I 129,182 その他の非流動資産
貸倒引当金  ..... (16,909) 16,909 – – –

固定資産合計  ..... 3,924,809 50,581 211,443 245,320 4,432,153 非流動資産合計
繰延資産  ..... 8,880 – 9 (8,889) –

資産合計  ..... ¥6,524,886 ¥ (88,354) ¥ 317,547 ¥464,093 ¥7,218,172 資産合計

（注） 「（7）認識・測定の差異に関する注記」に記載しています。

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 218
財務セクション

連結財務諸表注記

（単位：百万円）
日本基準表示科目 日本基準 表示の組替 連結範囲の差異 認識・測定の差異 注記（注） IFRS IFRS表示科目

（負債の部） （負債及び資本の部）
流動負債 流動負債

¥1,243,412 ¥ 52,424 ¥238,292 E, I ¥1,534,128 有利子負債
支払手形及び買掛金  ..... ¥  194,654 696,218 63,705 18,092 D 972,669 営業債務及びその他の債務
短期借入金  ..... 813,491 (813,491) – – –

1年内償還予定の社債  ..... 205,000 (205,000) – – –
未払金及び未払費用  ..... 751,690 (751,690) – – –

4,833 – – 4,833 その他の金融負債
未払法人税等  ..... 179,559 (3,096) 4,653 934 182,050 未払法人所得税
繰延税金負債  ..... 71,975 (71,975) – – –
リース債務  ..... 192,603 (192,603) – – –

1,252 350 – 1,602 引当金
その他  ..... 181,212 (68,189) 4,299 25,312 D, F 142,634 その他の流動負債

流動負債合計  ..... ¥2,590,184 ¥ (160,329) ¥125,431 ¥282,630 ¥2,837,916 流動負債合計

固定負債 非流動負債
1,721,366 188,231 264,128 E, I 2,173,725 有利子負債

社債  ..... 734,900 (734,900) – – –
長期借入金  ..... 354,291 (354,291) – – –

12,981 25,673 – 38,654 その他の金融負債
退職給付引当金  ..... 14,506 – – – 14,506 確定給付負債

20,847 918 – 21,765 引当金
繰延税金負債  ..... 17,940 71,975 7,230 23,834 120,979 繰延税金負債
ポイント引当金  ..... 22,548 (22,548) – – –
リース債務  ..... 526,739 (526,739) – – –

その他  ..... 157,319 (116,716) (8,552) 48,136 D, F 80,187 その他の非流動負債
固定負債合計  ..... 1,828,243 71,975 213,500 336,098 2,449,816 非流動負債合計

負債合計  ..... ¥4,418,427 ¥  (88,354) ¥338,931 ¥618,728 ¥5,287,732 負債合計
（注） 「（7）認識・測定の差異に関する注記」に記載しています。

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 219
財務セクション

連結財務諸表注記

（単位：百万円）
日本基準表示科目 日本基準 表示の組替 連結範囲の差異 認識・測定の差異 注記（注） IFRS IFRS表示科目

（純資産の部） 資本
株主資本 親会社の所有者に帰属する持分
資本金  ..... ¥  238,772 ¥   – ¥   – ¥   – ¥  238,772 資本金
資本剰余金  ..... 429,689 736 (125) 6,404 E 436,704 資本剰余金
利益剰余金  ..... 753,616 – (6,037) (35,491) (7) 712,088 利益剰余金
自己株式  ..... (22,834) – – – (22,834) 自己株式

169,842 (1) 78,185 C, E, G 248,026 その他の包括利益累計額
その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金  ..... 4,164 (4,164) – – –
繰延ヘッジ損益  ..... 114,158 (114,158) – – –

為替換算調整勘定  ..... 51,520 (51,520) – – –

1,612,756 親会社の所有者に帰属する持分合計
新株予約権  ..... 736 (736) – – –

少数株主持分  ..... 536,638 – (15,221) (203,733) A, B, E, F 317,684 非支配持分
純資産合計  ..... 2,106,459 – (21,384) (154,635) 1,930,440 資本合計

負債純資産合計  ..... ¥6,524,886 ¥ (88,354) ¥317,547 ¥ 464,093 ¥7,218,172 負債及び資本合計
（注） 「（7）認識・測定の差異に関する注記」に記載しています。

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 220
財務セクション

連結財務諸表注記

（4） 2013年3月31日に終了した1年間の包括利益に対する調整
連結損益計算書項目

（単位：百万円）
日本基準表示科目 日本基準 表示の組替 連結範囲の差異 認識・測定の差異 注記（注） IFRS IFRS表示科目

売上高  ..... ¥ 3,378,365 ¥ 10,191 ¥ 38,823 ¥(224,843) D ¥ 3,202,536 売上高
売上原価  ..... (1,590,740) (9,522) (22,918) 12,338 B, D, F, I (1,610,842) 売上原価
売上総利益  ..... 1,787,625 669 15,905 (212,505) 1,591,694 売上総利益

販売費及び一般管理費  ..... (1,042,625) 2,574 (24,757) 270,735
A, B, D, E,

F, H, I (794,073) 販売費及び一般管理費
営業利益  ..... 745,000

1,778 – – 1,778 企業結合に伴う再測定による利益
– – – – その他の営業損益

799,399 営業利益
(70,298) (3,731) 8,732 E, I (65,297) 財務費用
(11,050) (908) 8,295 G (3,663) 持分法による投資損益
(18,179) 5,117 (1,873) E, G (14,935) その他営業外損益

営業外収益  ..... 19,779 (19,779) – – –

営業外費用  ..... (111,565) 111,565 – – –
経常利益  ..... 653,214 –
特別利益  ..... 11,383 (11,383) – – –

特別損失  ..... (14,103) 14,103 – – –
税金等調整前当期純利益  ..... 650,494 – (8,374) 73,384 (7) 715,504 税引前利益
法人税等合計  ..... (287,174) – 1,543 7,964 (277,667) 法人所得税
少数株主損益調整前当期純利益  ..... ¥   363,320 ¥   – ¥ (6,831) ¥  81,348 ¥   437,837 純利益
（注） 「（7）認識・測定の差異に関する注記」に記載しています。

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 221
財務セクション

連結財務諸表注記

連結包括利益計算書項目

（単位：百万円）
日本基準表示科目 日本基準 表示の組替 連結範囲の差異 認識・測定の差異 注記（注） IFRS IFRS表示科目

少数株主損益調整前当期純利益  ..... ¥363,320 ¥– ¥(6,831) ¥81,348 ¥437,837 純利益
その他の包括利益 その他の包括利益（税引後）

純損益に振り替えられることのない項目
– – 68 68 確定給付制度の再測定

68 純損益に振り替えられることのない項目合計
純損益に振り替えられる可能性のある項目

その他有価証券評価差額金  ..... (8,121) – 1 12,609 E 4,489 売却可能金融資産
繰延ヘッジ損益  ..... 117,859 – (2,723) – 115,136 キャッシュ・フロー・ヘッジ
為替換算調整勘定  ..... 65,906 – – (50) 65,856 在外営業活動体の為替換算差額
持分法適用会社に対する持分相当額  ..... 15,270 – 2,710 821 18,801 持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分

204,282 純損益に振り替えられる可能性のある項目合計
その他の包括利益合計  ..... 190,914 – (12) 13,448 204,350 その他の包括利益（税引後）合計
包括利益  ..... ¥554,234 ¥– ¥(6,843) ¥94,796 ¥642,187 包括利益合計
（注） 「（7）認識・測定の差異に関する注記」に記載しています。

SoftBank Corp.  ANNUAL REPORT 2014 222
財務セクション

連結財務諸表注記

（5） 表示の組替に関する注記
以下の項目については、IFRSの規定に準拠するための表示の組替であり、利益剰余金および包括利益

に影響を及ぼしません。
a.  日本基準において投資有価証券に含めて表示していた関連会社に対する投資について、IFRSでは
持分法で会計処理されている投資として区分掲記しています。

b.  日本基準において区分掲記していた短期借入金、1年内償還予定の社債、リース債務（流動）なら
びに未払金及び未払費用に含めて表示していた割賦購入による未払金は、IFRSでは有利子負債（流
動）として表示しています。また、日本基準において区分掲記していた社債、長期借入金、リース
債務（固定負債）ならびにその他（固定負債）に含めて表示していた割賦購入に係る長期未払金は、
IFRSでは有利子負債（非流動）として表示しています。

c.  日本基準において、区分掲記していた支払手形及び買掛金、未払金及び未払費用に含めて表示し
ていた未払金（割賦購入による未払金を除く）、その他（流動負債）に含めて表示していた預り金な
どの債務は、IFRSでは営業債務及びその他の債務として表示しています。

d.  日本基準において流動項目として表示していた繰延税金資産および負債は、IFRSでは非流動項目